66 RS0050-01-2020-000626-96

Дело № 1-118/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Североуральск 28 июля 2020 года

Североуральский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего Василенко С.Б.,

при секретаре судебного заседания Уткиной Е.М.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г.Североуральска Свердловской области Шутова И.Г.,

подсудимого – ФИО1, 

защитника – адвоката Североуральской адвокатской конторы: Авдеевой Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

ранее не судимого, 

под стражей по данному уголовному делу не содержавшегося, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства, в крупном размере.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах:

14.06.2020 года, около 15 час. 00 мин., ФИО1, находясь вблизи дома № 12, по ул. Ленина, в пос. Черемухово, г. Североуральска, Свердловской обл., имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере, без цели сбыта, с целью последующего личного потребления, действуя умышленно, и осознавая противоправный характер своих действий, незаконно приобрел (нашел) вещество, содержащее в своем составе синтетические вещества: «MDMB(N)-073-F» [химическое название: метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутатовой кислоты]. «MMBA(N)-073» [химическое название: N-(l-aмино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид, которые относятся к производным 2-(1 -бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты – наркотическим средствам (далее по тексту- наркотическое средство), массой не менее 3.06 грамм, в крупном размере, которое поместил в карман надетых на нем спортивных брюк. После чего, с незаконно приобретенным наркотическим средством, ФИО1 проследовал в подъезд № 2, дома № 14, по ул. Ленина, в пос. Черемухово, г. Североуральска, Свердловской области.

С этого момента, то есть с момента незаконного приобретения, ФИО1, действуя умышленно и осознавая противоправный характер своих действий, незаконно приобретенное наркотическое средство, в крупном размере, умышленно, без цели сбыта, с целью последующего личного потребления, незаконно хранил при себе до момента обнаружения и изъятия данного наркотическое средства сотрудниками полиции, то есть до 23 час.25 мин. 14.06.2020 года.

В период времени, с 00 час. 15 мин. по 01 час. 05 мин., 15.06.2020 года, в кабинете медицинского освидетельствования, расположенном в здании ГБУЗ СО «Североуральская ЦГБ» по адресу: 

<

...>, сотрудниками ОМВД России по г. Североуральску был произведен осмотр места происшествия с участием ФИО1, в ходе которого было обнаружено и изъято наркотическое средство, массой 3,06 грамм, в крупном размере.

Согласно заключению эксперта № 153 от 19.06.2020 года, изъятое у ФИО1 и представленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе синтетические вещества: «MDMB(N)-073-F» [химическое название: метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты], «MMBA(N)-073» [химическое название: N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид, которые относятся к производным 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты - наркотическим средствам, массой 3,06 грамм.

Тем самым, ФИО1 нарушил Федеральным закон Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах».

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», наркотические средства, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными актами Российской Федерации (Список I)».

Основанием для отнесения к наркотическим средствам вещества, содержащего в своем составе синтетические вещества: MDMB(N)-073-F» [химическое название: метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты], «MMBA(N)-073» [химическое название: N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид, которые относятся к производным 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, является «Список I» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года (с изменениями и дополнениями).

На основании Списка I, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статьей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), и п. 2 Примечаний к ст. 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации, крупным размером вещества, содержащего в своем составе синтетические вещества: «MDMB(N)-073-F» [химическое название: метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты], «MMBA(N)-073» [химическое название: N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид, которые относятся к производным 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты - наркотическим средствам, признается масса свыше 0,25 граммов до 500 граммов. Масса изъятого у ФИО1, вещества, содержащего в своем составе синтетические вещества: MDMB(N)-073-F» [химическое название: метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты], «MMBA(N)-073» [химическое название: N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид, которые относятся к производным 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты – наркотическим средствам составила 3,06 грамм, что относится к крупному размеру.

Органы предварительного следствия действия ФИО1 квалифицировали по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Санкция ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок до десяти лет.

Подсудимый ФИО1 заявил о своем согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу.

Судом установлено, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после проведения консультации с защитником.

Защитник Авдеева Н.А. поддержала заявленное подсудимым ФИО1 ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу.

Государственный обвинитель Шутов И.Г. не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу.

С учетом изложенного, суд находит возможным постановить приговор по уголовному делу в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд, действия ФИО1 квалифицирует по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации - незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные, характеризующие личность виновного, состояние его здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 ранее не судим 

<

данные изъяты>

Из материалов дела следует, что в ходе проверки по сообщению полицейского ОППСП ОМВД России по г. Североуральску Свидетель №2, об обнаружении в туалете у кабинета нарколога трех свертков из фольги с веществом темного цвета, зарегистрированного в КУСП за № 2439 15.06.2020 года (том 1 л.д.6), ФИО1 в своем объяснении от 15.06.2020 года сообщил о своей причастности к хранению указанных свертков (том 1 л.д. 8), что позволило 16.06.2020 года возбудить в отношении него уголовное дело, в дальнейшем, при производстве предварительного следствия по которому, ФИО1 дополнил ранее сообщенные при проверке по сообщению о преступлении сведения, подробно указав обстоятельства совершения им при допросе в качестве подозреваемого 16.06.2020 года (том 1 л.д. 89-92), при проверке показаний на месте (том 1 л.д. 95-100), при допросе в качестве обвиняемого 22.06.2020 года (том 1 л.д. 105-109.)

Такую позицию подсудимого ФИО1 в деле, основанную на добровольном сообщении органам следствия обстоятельств, имеющих значение для дела, суд расценивает как явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

С учетом изложенного, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд, на основании п. «и» ч.1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, признает: явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления; в соответствии с ч.2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, отсутствие судимости, его состояние здоровья.

Обстоятельства, в соответствии со ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации отягчающие наказание ФИО1 судом не установлены.

Не усматривая исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного подсудимым, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения ФИО1 при назначении наказания положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения ФИО1 категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

С учетом изложенного, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание, предусмотренное ст. 56 Уголовного кодекса Российской Федерации - в виде лишения свободы без применения дополнительных видов наказания- штрафа и ограничения свободы, применив положения частей 1 и 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данные о его личности, учитывая, что ФИО1 имеет постоянное место жительства и работы, положительно характеризуется, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд пришел к выводу о том, что исправление ФИО1 возможно без реального его отбывания в местах лишения свободы, с применением ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации- условное осуждение.

Прокурором г. Североуральска заявлено требование о взыскании с ФИО1 в доход федерального бюджета РФ процессуальных издержек- сумм, выплаченных адвокату за оказание юридической помощи в размере 4500 рублей.

Поскольку уголовное дело в отношении ФИО1 рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, то процессуальные издержки, в силу п. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, взысканию с подсудимого не подлежат.

Вещественные доказательства по делу: наркотические средства, упакованные в бумажный пакет, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств в здании ОМВД России по г. Североуральску по адресу: 

<

...>, принятые по квитанции № 185 от 22.06.20020 года, необходимо уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.314-316 Уголовно- процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (Три) года 6 (Шесть) месяцев.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации постановить считать назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы условным, установив ему испытательный срок в 2 (Два) года, в течение которого он своим поведением должен доказать свое исправление.

Возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места работы и места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; периодически, один раз в месяц, являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в установленное им осужденному время.

Освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек в доход федерального бюджета Российской Федерации в сумме 4500 (Четыре тысячи пятьсот) рублей в счет оплаты труда адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению.

Вещественные доказательства по делу: наркотические средства, упакованные в бумажный пакет, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств в здании ОМВД России по г. Североуральску по адресу: 

<

...>, принятые по квитанции № 185 от 22.06.2020 года, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Североуральский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 Уголовно- процессуального кодекса Российской Федерации.

Приговор изготовлен на компьютере в совещательной комнате.

Судья: Василенко С.Б.

Копия верна.